
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   25Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-

SA SOCIAL Nº.2018/19
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01
11898, 12481, 12611, 12732, 

12735
13947, 21667, 21683

COMPUTADOR 3.0GHZ, 2GB RAM, HD 250GB

02 12480, 12498, 12508, 12664, 
12784 MONITOR DE VIDEO LCD

Obs:
Tipo de Movimentação: Transferência Externa/Doação

ORGÃO DOADOR
DATA: 27/04/2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino
Data:

JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Protocolo: 391858
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-
SA SOCIAL Nº.2018/1463

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 15832 PICK-UP,3.0,16V,4CIL,163CV,4P,5PS,4X4,C/AR,C.D,DIESEL

02 18281 PICK-UP,2.2;16V;4CIL;150CV;4P;5PS;4X4;C/
AR;D.H,C.D,DIESEL

Obs:
Veículos destinados ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará “ programa Escola da Vida”

RP: 18281 - PLACA: OTL 2568 - destinado a 2º Secão do Estado maior Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar

RP: 15832 - PLACA: OFS 5359 - destinado ao programa ESCOLA DA VIDA do Corpo de Bombeiros Militar

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data:

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino
Data:

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO

Protocolo: 391856

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-

FESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL 
PORTARIA Nº 027/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Comple-
mentar nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o 
Edital nº 063/DP-4/2018, em decorrência de recomendação do 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral 
do Estado do Pará, para cumprimento de decisão judicial que 
determinou a matrícula do candidato, conforme acordos homolo-
gados nos autos dos processos n° 0015513-64.2017.8.14.0028 
e 0800413-86.2018.8.14.0000. 
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato FÁBIO GOMES DOS SANTOS, na 
condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 10 de dezembro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 391983

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
212/2018 – DAL2, 07 de dezembro de 2018, que NOMEIA 
o 1º TEN QOPM RG 37965 HUGO LOBATO MARQUES, a fi m de 
fi scalizar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 935/2018 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “AQUISIÇÃO DE ESPINGARDAS 
CALIBRE 12, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO EFETIVO 
DO COMANDO DE MISSÕES ESPECIAIS DA POLICIA MILITAR DO 
PARÁ”, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA COMPANHIA BRA-
SILEIRA DE CARTUCHOS – CBC.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 392042

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 015/2014-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORRO-
GAÇÃO de prazo de vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 015/2014 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 31.672,32 (trinta e um mil seiscentos e setenta e 
dois reais e trinta e dois centavos).
VALOR TOTAL: R$ 31.672,32 (trinta e um mil seiscentos e seten-
ta e dois reais e trinta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2018
VIGÊNCIA: 21/01/2019 a 20/01/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): MARIA DE FÁTIMA GOMES DE ASSUNÇÃO, CPF nº 
594.959.952-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 391972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 958-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 20 A 25/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM HELDSON TOMASO 
PEREIRA DE LIMA CPF: 331.152.572-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1921-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 07/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM JOSUÉ ALVES DA SILVA
CPF:751.853.693-53;
CB PM ODINAR BRITO DE SOUSA
CPF: 619.755.912-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2419-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO(S): PORTO FRANCO - MA
PERÍODO: 07 A 10/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM BRUNO ROCHA BASTOS 
CPF: 783.950.892-87;
SD PM DANILO DA SILVA PINTO
CPF: 018.345.572-08.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2623/1-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
PERÍODO: 15 A 18/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM LAYO ADRIANO PIEDADE 
PINHEIRO CPF: 001.596.432-95;
SD PM MOISES MEDEIROS DE MIRANDA
CPF: 928.233.602-63.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 2625/1-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAMETA - PA
PERÍODO: 22 A 25/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM LUIS PAULO FARIAS 
FERREIRA CPF: 950.367.762-91;
CB PM EDIVALDO RAMOS SANTOS
CPF: 224.116.312-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2670-DC-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE - PA
PERÍODO: 30/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM RENALDO LEAL
SIQUEIRA CPF: 264.545.052-00;
CB PM ADRIANO JEFFERSON SOARES MODESTO
CPF: 747.695.612-53;
CB PM PATRICIA ANDREIA SANTOS OLIVEIRA
CPF: 791.382.092-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3244-DC-DF-18
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGENCIA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 25 A 30/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARIELZA ANDRADE 
DA SILVA CPF: 319.526.402-10;
CAP PM ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA
CPF: 457.928.102-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3281-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): ANAPU - PA
PERÍODO: 07 A 22/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CLEMILSON SILVA
NUNES CPF: 657.793.122-49;
CB PM CARLOS DIAS DA SILVA
CPF: 006.529.742-36;
SD PM HERIKSEN BRAGANÇA CABRAL
CPF: 893.041.362-53;
SD PM JHONES DIEGLAS DE SOUSA
CPF: 935.063.922-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3282-DC-DF-18
OBJETIVO: CURSO PMPA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 20 A 26/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM FRANCISCO DE ASSIS 
GALHARDO DO VALE CPF: 659.940.352-20;
SGT PM FABIO ROGER DA SILVA PIMENTEL
CPF: 627.963.722-00;
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3283-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS - PA
PERÍODO: 20 A 21/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO 
E 01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM LAUDELINO CORREA
JUNIOR CPF: 354.027.332-87;
SGT PM PEDRO DOS SANTOS BRITO
CPF: 243.813.142-04;
SGT PM GEORGE DA SILVA FORMIGOSA
CPF: 356.182.802-72;
CB PM LEONEL ALVES MENDONÇA
CPF: 604.839.382-20;
CB PM IVAN SOUZA DA SILVA
CPF: 595.454.702-59;
CB PM DIVAN COSTA RODRIGUES
CPF: 001.707.792-38;
CB PM EDER DA SILVA FEREIRA
CPF: 745.130.012-91;
SD PM VICTOR FERREIRA DE LIMA
CPF: 007.793.612-45.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


